
1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
S.C. GESTIONE ACQUISTI PROVVEDITORATO ECONOMATO

N.             del

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 per la 
fornitura di acqua sterile per umidificazione a caldo/freddo e n. 8 riscaldatori in comodato 
d’uso occorrenti alla Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori.

Il Direttore della S.C. Gestione Acquisti Provveditorato Economato

Richiamata la deliberazione n. 3 del 1/1/2023 con la quale il Consiglio di Amministrazione 
della Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori, prendendo atto del Decreto del Presidente 
della Regione Lombardia n. 993 del 27/12/2022, ha nominato il dott. Silvano Casazza quale 
Direttore Generale della Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori di Monza con 
decorrenza dal 1/1/2023 sino al 31/12/2027;

Richiamata la deliberazione n. 7 del 1/1/2023, con la quale il Consiglio di Amministrazione 
prende atto che, a far data dal 1/1/2023, la Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori 
succede a titolo universale in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi, compresi quelli 
economici, che risultavano in capo alla ASST di Monza alla data del 31/12/2022;

Richiamata, altresì, la determinazione DG n. 235 del 03/03/2023, integrata con decreto DG 
n. 154 del 09.02.2024 e n. 285 del 7.03.2024, con la quale il Direttore Generale della 
Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori, nell’ambito delle competenze gestionali 
attribuitegli come da art. 16 dello Statuto di FSGT e da deliberazione del CDA n. 17 del 
27/03/2023, ha delegato i Direttori di Struttura complessa all’adozione di “determine 
dirigenziali”, aventi effetti giuridici ed economici nei confronti di soggetti terzi;

Premesso che:
- l’ASST Monza (ora Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori) con deliberazione 

n. 114 del 09.12.2021 aveva affidato, per le motivazioni ivi indicate e qui 
integralmente richiamate, la fornitura di acqua sterile per inalazione alla CEA SPA (P. 
IVA 08548300154), per una durata complessiva di 36 mesi decorrenti dal 9.12.2021 e 
con scadenza 8.12.2024;

- la S.C. Gestione Acquisti Provveditorato Economato, in data 22.10.2024, ha 
comunicato alla S.C. Farmacia l’imminente scadenza del contratto sopra citato;

Tenuto conto che, a seguito di un’articolata istruttoria volta alla ricognizione delle 
caratteristiche tecniche e dei fabbisogni per l’affidamento in parola, la S.C. Gestione Acquisti 
Provveditorato Economato, ha ricevuto:

- dalla S.C. Farmacia, in data 17.12.2024, le caratteristiche relative al materiale di 
consumo;

- dalla S.C. Ingegneria Clinica, in data 19.12.2024, le caratteristiche delle 
apparecchiature;

Richiamata la D.G.R. 30.12.2024, n. XII/3720 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione del SSR per l’anno 2025”, ed in particolare Allegato A, art. 13 “Investimenti 

54 27/03/2025



2

e Acquisti”, che dispone, tra l’altro, che gli Enti Sanitari non possono attivare procedure di 
acquisto autonome relative a beni e/o servizi già oggetto di Contratti/Convenzioni/Accordi 
Quadro stipulati in loro favore da ARIA S.p.a. o oggetto di convenzione Consip;

Verificato:
˗ ai sensi dell’art. 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e ss.mm.ii., che non 

risultano attive convenzioni CONSIP;
˗ in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 5.12.2016, n. X/5954, che non risultano 

attive convenzioni ARIA per l'acquisizione di forniture comparabili a quelle oggetto del 
presente provvedimento cui poter far ricorso;

Visto l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 che prevede l’“affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione di importo inferiore a 140.000 euro”;

Dato atto che:
- la S.C. Gestione Acquisti Provveditorato Economato ha provveduto, in data 20.12.2024, 

tramite Piattaforma Sintel, ad esperire apposita Indagine di Mercato (ID 194580374), 
finalizzata a verificare sul mercato la disponibilità dei dispositivi necessitati:

a) acqua sterile per umidificazione a freddo 500 ml + - 10% tolleranza, completi dei 
raccordi per connessione a flussimetro (15000 pezzi/anno);

b) acqua sterile per umidificazione a caldo 1000 ml + -10 % tolleranza, completi del 
raccordo per connessione a flussimetro e n. 8 apparecchiature per riscaldamento 
compatibili in comodato d’uso (500 pezzi/anno);

- entro il termine di scadenza dell’Indagine di mercato (15.01.2025), sono pervenute le 
seguenti offerte:

a) acqua sterile per umidificazione a freddo:
prezzo unitario in 
€

volume del flacone offerto in 
mL

prezzo in € 
/mL

Medline International Italy 
S.r.l. Unipersonale 2,1 650 0,0032
Flexicare S.r.l. 1,9 500 0,0038

b) acqua sterile per umidificazione a caldo:
prezzo unitario in 
€

volume del flacone offerto in 
mL

prezzo in € 
/mL

5,1 1070 0,0048Medline International Italy 
S.r.l. Unipersonale

 + 8 riscaldatori in comodato d'uso gratuito

- la S.C. Gestione Acquisti ed Economato ha provveduto, in data 16.01.2025, ad inoltrare le 
risultanze di tale indagine alla S.C. Farmacia e alla S.C. Ingegneria Clinica, al fine di 
avere un parere tecnico competente circa la conformità delle offerte pervenute in relazione 
alle esigenze di Fondazione;

- le valutazioni tecniche fornite dalla S.C. Farmacia – in data 03.02.2025 - e dalla S.C. 
Ingegneria Clinica – in data 28.01.2025 - hanno ritenuto entrambe le offerte idonee;



3

Dato atto che la S.C. Gestione Acquisti Provveditorato Economato ha provveduto a chiedere 
una miglioria dell’offerta ad entrambi gli Operatori Economici tramite comunicazione su 
Sintel con le seguenti risultanze:

a) acqua sterile per umidificazione a freddo:
prezzo unitario in 
€

volume del flacone offerto in 
mL

prezzo in € 
/mL

Medline International Italy 
S.r.l. Unipersonale

2,01 650 0,00309

Flexicare S.r.l. 1,85 500 0,0037

b) acqua sterile per umidificazione a caldo:
prezzo unitario in 
€

volume del flacone offerto in 
mL

prezzo in € 
/mL

4,9 1070 0,0046Medline International Italy 
S.r.l. Unipersonale

 + 8 riscaldatori in comodato d'uso gratuito

Ritenuto pertanto:
- di invitare, in base al criterio del “prezzo più basso”, secondo quanto previsto dall’art. 

108, comma 4, del D. Lgs. 36/2023, in data 24.02.2025, Medline International Italy S.r.l. 
Unipersonale a formulare offerta tramite piattaforma Sintel; 

- entro il termine di scadenza della procedura sopra citata (28.02.2025 ore 12:00) Medline 
International Italy S.r.l. Unipersonale ha confermato le quotazioni migliorative sopra 
citate;

Rilevato, inoltre, che le quotazioni offerte risultano congrue, in quanto in linea con i prezzi 
recentemente aggiudicati tramite procedura aperta da un altro Ente del SIREG;

Attestata la tracciabilità di ogni intervento compiuto sulla piattaforma Sintel e l’inalterabilità 
ed insostituibilità della documentazione di gara caricata su detto sistema telematico, nel pieno 
rispetto dei principi di correttezza, parità di trattamento, non discriminazione e trasparenza;

Ritenuto pertanto di provvedere all’affidamento della fornitura di acqua sterile per 
umidificazione a caldo/freddo e n. 8 riscaldatori in comodato d’uso occorrenti alla Fondazione 
IRCCS San Gerardo dei Tintori, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 alla 
società Medline International Italy S.r.l. Unipersonale – P.IVA 05526631006, con sede legale 
in Piazzale della Resistenza, 3 - 50018 - Scandicci (FI) per un importo complessivo di € 
102.690,00 ossia € 97.800,00  + € 4.890,00 (IVA 5%) per un periodo di 24 + 12 mesi con 
decorrenza dal 01.04.2025 fino al 31.03.2028;

Evidenziato che, in merito alla spesa storica, si prevede un aumento dell’importo di € 9.772,8 
annuali (oltre IVA) rispetto alla spesa sostenuta nell’anno 2024 come conseguenza di un 
aumento dei fabbisogni – dai 14.102 pezzi acquistati nel 2024, si è passati ad un fabbisogno 
annuo presunto di 15.500, come indicato dalla S.C. Farmacia agli atti del RUP - oltre che un 
notevole aumento del prezzo di entrambe le tipologie di acqua: quella per nebulizzazione a 
caldo, è passata da un importo unitario di € 2,3765, ad un prezzo di € 4,90, mentre quella per 
nebulizzazione a freddo da € 1,04 a € 2,01; 



4

Dato atto di avere preventivamente trasmesso il presente provvedimento al Direttore della 
S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità che provvederà alla registrazione 
dell'onere complessivo € 102.690,00 ossia € 97.800,00 + € 4.890,00 (IVA 5%) a carico del 
bilancio della Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori – gestione sanitaria anno 2025-
2026-2027-2028, con contabilizzazione sul conto economico:

- “80100418 – “Presidi medico chirurgici specialistici” 
- 2025: € 25.672,50 ossia € 24.450,00 + € 1.222,50 (IVA 5%);
- 2026: € 34.230,00 ossia € 32.600,00+ € 1.630,00 (IVA 5%);
- 2027: € 34.230,00 ossia € 32.600,00 + € 1.630,00 (IVA 5%);
- 2028: € 8.557,50 ossia € 8.150,00 + € 407,50 (IVA 5%);

Preso atto dell’attestazione del Responsabile del Procedimento, Direttore S.C. Gestione 
Acquisti Provveditorato Economato Dott. Giordano Repossi, circa la correttezza formale e 
sostanziale del presente provvedimento; 

DETERMINA

per le motivazioni citate in premessa e che qui si intendono integralmente trascritte e 
riportate:

1. di affidare la fornitura di acqua sterile per umidificazione a caldo/freddo e n. 8 riscaldatori 
in comodato d’uso occorrenti alla Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 alla società Medline International Italy 
S.r.l. Unipersonale – P.IVA 05526631006, con sede legale in Piazzale della Resistenza, 3 
- 50018 - Scandicci (FI) per un importo complessivo di € 102.690,00 ossia € 97.800,00  + 
€ 4.890,00 (IVA 5%) per un periodo di 24 + 12 mesi con decorrenza dal 01.04.2025 fino 
al 31.03.2028; 

2. di evidenziare che, in merito alla spesa storica, si prevede un aumento dell’importo di € 
9.772,8 annuali (oltre IVA) rispetto alla spesa sostenuta nell’anno 2024 come 
conseguenza di un aumento dei fabbisogni – dai 14.102 pezzi acquistati nel 2024, si è 
passati ad un fabbisogno annuo presunto di 15.500, come indicato dalla S.C. Farmacia agli 
atti del RUP - oltre che un notevole aumento del prezzo di entrambe le tipologie di acqua: 
quella per nebulizzazione a caldo, è passata da un importo unitario di € 2,3765, ad un 
prezzo di € 4,90, mentre quella per nebulizzazione a freddo da € 1,04 a € 2,01;

3. di dare atto che il Direttore della S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità 
provvederà alla registrazione dell'onere complessivo € 102.690,00 ossia € 97.800,00 + € 
4.890,00 (IVA 5%) a carico del bilancio della Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori 
– gestione sanitaria anno 2025-2026-2027-2028, con contabilizzazione sul conto 
economico:

- “80100418 – “Presidi medico chirurgici specialistici” 
- 2025: € 25.672,50 ossia € 24.450,00 + € 1.222,50 (IVA 5%);
- 2026: € 34.230,00 ossia € 32.600,00+ € 1.630,00 (IVA 5%);
- 2027: € 34.230,00 ossia € 32.600,00 + € 1.630,00 (IVA 5%);
- 2028: € 8.557,50 ossia € 8.150,00 + € 407,50 (IVA 5%);

4. di dare atto dell’attestazione del Responsabile del Procedimento, Direttore S.C. Gestione 
Acquisti Provveditorato Economato Dott. Giordano Repossi circa la correttezza formale e 
sostanziale del presente provvedimento;



5

5. di dare altresì atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e sarà 
pubblicato all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 17, della Legge Regionale n. 33/2009 e 
ss.mm.ii..

===================================================================
=============================================================

Il Direttore della S.C. Gestione Acquisti Provveditorato Economato
 (Giordano Repossi)


		2025-03-27T17:12:44+0100
	Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori - Monza
	GIORDANO ENRICO ANGELO REPOSSI




